Die betreffenden Verträge lauten:

In dej Nomine Amen Amen Anno dominj abeius salutifera Incarnatione Millesimo quadragesimo quadragesimo secundo Indictione quinta die duodecima mensis septembris presentibus testibus et Batista Antonij capudmagistro opere et ciechino giaggij de septignano

Nobiles virj

Luchas dn̄j Masij dealbizis et } operarij e consolj opere sancte

Antonius bartolomej corbinellj } Marie del fiore civitatis florentie

pro tempore et termino sex mensium initiatorum die primo septembris presentes protestantes omni iure modo locaverunt et concesserunt

Bernardo matej delborra de septignano lastraiuolo licet absentis et michi notario pro eo et eius vice et nomine recipienti ad faciendum et fierj faciendum brachia Centum Andantja parapetorum traforatorum fundorum et Cornicium pro seguendo ballatorium principiatum quas laborare teneatur et debeat in dicta opera Et promittunt dicti operarij dare lapides digrossatas prout veniunt dalla cava Et quod dictus bernardus teneatur et obligatus sit ipsas laborare et laborari facere bene et diligenter ad arbitrium bonj magistrj et eorum declarationem cum illis compassis civoriis et aliis prout sunt principiatj et melius si melius fierj potest quam conductam teneatur dare perfectam

¹⁾ Es ist dies derselbe Meister, der den Marmorblock in Carrara besorgte für jenen Giganten, den Agostino di Duccio laut Vertrag vom 18. August 1464 für die Opera del Duomo liefern sollte und der — weil er verhauen worden war — daselbst liegen blieb, bis Michelangelo daraus seinen David meißelte (Gaye II, 467; Vasari II, 177, nota 2 † und VII, 153, nota 2). Außerdem lieferte Baccelli 1462 die Säulen für den größeren Kreuzgang der Badia von Settimo »secondo il modello del chiostrò di S. Lorenzo di Firenze« (Rivista d'Arte III, 157) sowie 1470 das Modell für das Kloster SS. Flora e Lucilla in Arezzo, und es wird ihm auch das Altartabernakel der Madonna del Sasso bei Bibbiena zugeschrieben. Vielleicht ist er auch der Erbauer der Kirche selbst und ihres Klostersganges (s. unseren Aufsatz über Giuliano da Majano im Beiheft des Jahrbuchs d. K. Preuß. Kunstsamml. 1903, Bd. XXIV, S. 182 Anm. 2).

hinc ad per totum mensem novembris proxime futurum saluo iusto impedimento quod deus advertat sub ratha [?] pena. Et dictj operarij teneantur et obligati dare pro quolibet brachio andante fulcito ut supra libras sex et solidos quatuordecim faciendo eidem solutionem de quindecim diebus in XV dies et ipse teneatur et debeat dare qualibet intra debitum tempus et dimoda et rata [?] dictj laborerij prout tangit pro rata temporis que omnia teneatur et obligatus sit dictus bernardus facere et seu fierj facere modo et forma quibus supra sub pena arbitrio operariorum que pena ecc.

Die XV septembris

Bernardus predictus audita locatione predicta et omnibus in ea contentis notificavit et promisit michj notario pro dicta opera recipienti observare omnia in ea contenta modo forma in ea contentis sub obligatione ecc. presentibus dictis batista et cechino (a. a. O. a c. 20).

MCCCCXLII et die quarta novembris

Nobiles virj

Operarij Opere chathedralis Ecclesie sante Marie delfiore civitatis florentine protestatione premissa et servatis servandis omni modo iure locaverunt et concesserunt

Bernardo mathej delborra de septignano magistro scharpellj presenti et conducentj ad faciendum et fierj faciendum

Brachia Centum laborerij sibj alias locatj vz parapetti fundi et Cornicj pro seguendo ballatorium tribune exlatere canonicorum vz pro seguendo illud quod est principiatum usque ad perfectionem dicte partis quousque coniungetur cum illo quod est principiatum super yntroytum Janue demedio abintroytu ecclesie, in qua locatione intelligantur fondj parapettj et cornicj laboratj et conductj modo et forma prout sunt alii et melius si melius fierj potest arbitrio bonj magistrj et bona fide omni querellatione reiecta et ad declarationem operariorum et debet abere [sic] adicta opera pro quolibet brachio andante omnibus suis sumptibus dando sibj lapides in opera et ibi teneatur eas laborare libras sex et solidos decem pp [parvorum] et ipsas teneatur laboraj [sic] admodum et requisitionem operariorum et omnia servare quod satisfiet de quibus in tempus ecc. que omnia promisit attendere ecc.

Actum in audientia operariorum dicta die et presentibus batista antonij capudmagistro et paulo angelj biadj vernaccie (a. a. O. a c. 25^v)

Dicta die et loco

Operarij antedictj omni modo iure ecc. locaverunt et concesserunt dicto

Bernardo presentj et ut supra conducentj Ad conducendum et seu conducj faciendum totas lapides de macigno vz. fundos parapettos et cornices quot erunt expedientes et opportune pro fulciendo et perfectionem dando locationi per eos facte de quibus supra fit mentio omnibus suis sumptibus cuiuscumque rej vecture quam cave et vel quarumcumque rerum et debet eas conducj facere in loco opere falde grosse vel gentilis prout ille [?] quas usque nunc conduxit et continue conducere facit andreas nofrij. Et debet ipsas incipere adlaborandum adminus die primo februarij et primo [sic] si primo fierj potest perfecta conducta alias sibj facta quam continue laborat, cum hoc quod in laborando et conducendo operarij predictj possint prorogare terminum ad eorum beneplacitum per duos menses et debet abere [sic] producta conducta predictis lapidibus de quolibet brachio andante fulcito ut supra libras sex et solidos decem pp. [parvorum] faciendo sibj solutionem pro laborando quam pro conducendo de XV

diebus in XV dies prout conducet et laborabit omnia faciendo et observando bona fide omni querellatione reiecta que omnia promisit actendere sub pena librarum ducentarum etc.

Actum in loco predicto et presentibus dictis testibus. (a. a. O. a c. 26).

Item postea Eisdem Anno [1442] et Indictione [sexta] die quindecima mensis Martij Actum in opera s. Marie del fiore civitatis florentie

Prudentes virj

Operarij antedictj protestatione premissa et omni modo iure locaverunt ecc.

Bernardo Mathej delborra lastraiuolo ad laborandum et laborarij faciendum totas cornices opportunas et que expedient pro ponendo super collonettas primj ballatorij et anditj quas promittit bene et diligenter laborare ad usum bonj magistrj et dare de suis mazzignis vz. falde grosse et gentilis prout habebit aut massigni gentilis Et debet esse quodlibet pezum adminus br[achiorum] trium usque in dictas pectias et de dictis pecziis in super potest dare unum pezum adminus bb. duarum cum dimidio et debeat suis sumptibus facere omne id quod erit opportunum ut possit murari vz buchas et inbochaturas pro spranghis quam locationem debet dare perfectam pro tempore mensis augustj saluo justo impedjmento ad declarationem operariorum et ipsos laborare debet et laborarij facere in opera et non alibj. Et debet abere [sic] pro quolibet brachio andante libram unam et solidos decem et habere solutionem debitj in tempus prout laborabit debeat esse non peioris conditionis aliorum cornicium alterius colonatj que omnia promisit ecc.

Actum in dicta opera dicta die et presentibus testibus Ridolfo Iottj provisorj opere et Johanne Antonij populi sancti ambrosij (a. a. O. a c. 33).

Andrea Nofrj¹⁾ übernimmt am 29. Dezember 1441 die Herstellung von 60 Ellen der Tambourgalerie (a. a. O. a c. 16), am 12. September wird ihm die Ausführung jenes Teils »quod restat per facere ab hostio pilastrj quod vadit ad navem de medio usque ad totum pilastrum qui vadit in dicta navj« übergeben (a. a. O. a c. 21^v), am 1. Dezember 1442 endlich übernimmt er die Beistellung des Steinmaterials für die Konsolengalerie der nördlichen Mittelschiffswand (totos lapides oportunos pro parapettis, fundis et cornicibus et vel oportunas pro fulciendo totum anditum principiatum ex uno latere navium de medio vz. latus versus januam per quam ytur aservj; a. a. O. a c. 29^v).

Wir reproduzieren den Vertrag vom 12. September 1442 im Wortlaut (die andern beiden sind in den Deliberationen nur auszugsweise eingetragen):

Die XIIJ mensis septembris [1442]

Nobiles et prudentes virj

Luchas dn̄j Masj de albisis et } operarij ecc. protestantes
Antonius bartolomej corbinellj }

omni modo ecc. locaverunt

Andree Nofrj lastraiuolo presentj et conducentj ad faciendum et fierj faciendum

Parapectos fundos et cornices macignj falde grosse et gentilis pro seguendo ballatorium principiatum vz. de bona falde et petrine [?] prout sunt illj quj ad presens sunt vz. illam quantitatem et omne residuum quod restat per facere abhostio pilastrj quod vadit ad navem de medio usque ad totum pilastrum qui vadit in dicta navj in quo ballatorio est ultra portam unum fundum et hoc est in tribunetta versus viam fratrum

¹⁾ Vgl. über ihn unsere Brunelleschibiographie, S. 136.

servorum Et cum omnj residuum [*sic*] dictj laborerij quod restat facere in alia tribuna ex opposito canonice vz. ab angulo pilastrj sacristie usque ad primum pilastrum quj vadit in navy de medio quj andreas promixit predictum laborerium dare perfectum positum in opera per omnem mensem novembris bone falde prout est aliud dando qualibet e di modo ratam trigintem [?] Et dictj operarij vice et invicem dicte opere promixerunt dicto Andree dare pro quolibet brachio andante fulcito omnibus opportunis libras octo pp. [*parvorum*] et promixerunt sibj facere bonas solutiones de tempore in tempus ut conducere et conducj facere possit dictum laborerium et quod recipient ad arbitrium bonj magistrj que omnia promixit unus alteri et actendere bonafide obligans ecc.

Actum in opera dicta die et presentibus testibus Nicholao luce de albizis, batista antonij capudmagistri opere et simone laurentij famulo opere (a. a. O. a c. 21^v).

Die übrigen bei der Herstellung der Tambourgalerien beteiligten Meister sind: Cechino Giaggij mit hundert Ellen, laut Vertrag vom 12. September 1442 (a. a. O. a c. 20^v). Bartolomeo pierj bacellj mit hundert Ellen (Vertrag vom 12. September 1442, a. a. O. a c. 21), mit 300 Säulchen für die Brüstung (Vertrag vom 17. September 1442; a. a. O. a c. 22^v) und neuerdings am 1. Dezember 1442 mit fünfzig Ellen Galerie (a. a. O. a c. 29),

Piero Cambj und Blaxio Stefanj¹⁾ für Brüstung und Deckgesims (Vertrag vom 20. September 1442, a. a. O. a c. 23^v),

Papj Masj und Cechino Giaggio für vierzig Ellen der Konsolengalerie im Mittelschiff (Vertrag vom 1. Dezember 1442, a. a. O. a c. 28), endlich

Bartolo Gravenelli und Niccolò Parenti vocato Massa für alle noch übrig bleibenden Arbeiten (ad murandum omnes parapetos fundos et cornices que restant ad murandum in tribuna et cupola magna in audito super bechatellis et in cupoletta et ad faciendum foramina opportuna pro murando predictos laborerios; Vertrag vom 20. September 1442, a. a. O. a c. 23).